

Lai Châu, ngày 12 tháng 03 năm 2018

Số: 144-KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Quy chế dân chủ năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/BCĐ, ngày 29/12/2017 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của Sở Công thương Lai Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị của Sở Công thương Lai Châu; Tiếp tục phát huy quyền làm chủ, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác chuyên môn.

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện và cụ thể hóa các quan điểm, quy định của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế của Sở.

Đánh giá hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị của Sở về những kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị của Sở.

**II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), trong đó tập trung tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; các Nghị quyết, Đề án của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến về nhận

thức, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị của Sở.

2. Chủ động cử các thành viên trong Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của Sở tham gia các lớp tập huấn về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở do cấp trên mở; thực hiện có hiệu quả công tác Dân vận chính quyền; các phong trào thi đua yêu nước, thi đua "Dân vận khéo"; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị; nâng cao chất lượng phục vụ cơ chế một cửa.

3. Chỉ đạo thành viên trong ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của Sở được phân công nhiệm vụ về công tác kiểm tra, giám sát, tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp trên (nếu có), tự kiểm tra theo hướng dẫn của cấp trên, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo yêu cầu cấp trên; định kỳ có tổ chức thực hiện sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm qua từng bước thực hiện để triển khai tốt hơn.

4. Phát huy vai trò các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của các đơn vị tổ chức và cá nhân; tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CỦA BAN CHỈ ĐẠO**

**1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị của Sở**

- Quán triệt, triển khai kế hoạch hoạt động năm 2018 của Ban Chỉ đạo tỉnh, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ năm 2018 của Sở và quán triệt, triển khai học tập đầy đủ các văn bản của cấp trên liên quan đến việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Công thương đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị của Sở.

- Chủ động cử các thành viên trong Ban Chỉ đạo, Ban Thanh tra Nhân dân của Sở tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức mở; chỉ đạo thành viên được phân công nhiệm vụ về công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp trên (nếu có), tự kiểm tra theo hướng dẫn của cấp trên, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo định kỳ và theo yêu cầu cấp trên. Công tác kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề phải có chương trình kế hoạch rõ ràng, nội dung yêu cầu, kiểm tra, cách xử lý kết quả kiểm tra phải được tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ.

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ của Sở với nêu cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong xây dựng phong cách quần chúng, dân chủ, nêu cao gương thực hành tiết

kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, kỷ cương, kỷ luật và nêu gương trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

## **2. Tiếp tục thực hiện tốt các hình thức dân chủ cơ quan, đơn vị theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước**

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động hàng năm đúng quy định; đề ra các chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm để cán bộ, công chức, viên chức thực hiện.

- Tăng cường giáo dục, rèn luyện đạo đức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức của người cán bộ, công chức nơi công sở.

- Phát huy vai trò giám sát của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện chế độ, chính sách, quy định của cơ quan; việc thực hiện quy tắc ứng xử.

- Tìm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ý thức cao trong việc xây dựng khối đoàn kết nội bộ, nơi cư trú và ngoài xã hội; ý thức cao trong phòng chống tham nhũng, lãng phí, các tệ nạn, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị; nâng cao ý thức trách nhiệm công vụ, phong cách, năng lực thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị và dân chủ với Nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thu chi, quyết toán tài chính theo đúng quy định và có công khai nội bộ.

- Tạo điều kiện cho Ban Thanh tra Nhân dân làm việc, lãnh đạo đơn vị các cấp ủy Đảng và tổ chức Đoàn thể cơ quan phải có tinh thần tự phê bình nghiêm túc tiếp thu những ý kiến đóng góp để điều chỉnh hoạt động của bản thân cho phù hợp.

- Quản lý công tác chuyên môn cũng phải dựa trên cơ sở coi trọng tính dân chủ: Các hoạt động xây dựng kế hoạch chuyên môn ngoài những yêu cầu cứng của cấp trên đề ra có thể tổ chức cho cán bộ, công chức bàn bạc thảo luận sắp xếp thực hiện hợp lý.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải được xây dựng tiêu chí cụ thể, công khai rõ ràng. Bình xét thi đua cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải được tổ chức ở các phòng chuyên môn, sau đó đề nghị lên Hội đồng thi đua, khen thưởng của cơ quan xem xét quyết định.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị của Sở và xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2019.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị của Sở có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

2. Các Chi bộ, Ban Thanh tra Nhân dân và các Đoàn thể trong cơ quan, đơn vị phát huy vai trò kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm bắt những thông tin về những sai phạm trong việc thực hiện Quy chế dân chủ, đề xuất cho cấp lãnh đạo kịp thời chấn chỉnh.

3. Trưởng các phòng, ban, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở theo dõi đôn đốc việc thực hiện dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình phụ trách, quản lý.

4. Giao Thanh tra Sở phối hợp với các thành viên trong Ban Chỉ đạo của Sở, tham mưu cho Ban Chỉ đạo, định kỳ có tổ chức thực hiện sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và thực hiện báo cáo kết quả về việc thực hiện Quy chế dân chủ của Sở với Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Các Đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban của Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: BCD, TTr.

**BÍ THƯ ĐẢNG BỘ**  
**Kiểm**  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



*Nguyễn Sỹ Chín*  
**Nguyễn Sỹ Chín**